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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu a porovnání projektu

rodinného domu v náležitých standardech, a to v požadovaném,

nízkoenergetickém a pasivním. Autorka se zaměřuje na řešení obálky budovy,

způsoby vytápění a dostupné možnosti využití technologií snižujících

energetickou náročnost budovy s ohledem na návratnost a technologickou

náročnost.

Klíčová slova:

Pasivní dům, požadovaný standard, nízkoenergetický dům, energetická

náročnost budovy, tepelně technické vlastnosti.

Abstract

The bachelor thesis deals with the project of a family house designed in

the required, low energy and passive standard. It addresses the possibilities

of using technologies that reduce the energy performance of buildings in terms

of profitability and technological difficulty.

Keywords

Passive house, required standard, low-energy house, energy

performance of buildings, thermal-technical properties.
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 Úvod

Pasivní a nízkoenergetické domy. Termíny, které se v dnešní době

skloňují ve všech pádech a udávají trendy současným podobám především

rodinných domů. Náklady na provoz těchto domů jsou minimální, a přesto si

jejich uživatelé mohou dopřávat tepelný komfort a zdravé prostředí.

Málokdo z nás si však uvědomuje, že snižování energetické náročnosti

budov se promění z pouhého trendu na směrnicí požadovaný standard, a to

již v blízké budoucnosti, nová směrnice o energetické náročnosti budov totiž

požaduje, aby se od roku 2020 stavěly budovy v zemích Evropské unie

v téměř nulovém standardu, což je od domů nízkoenergetických už jen krok.

Veřejné budovy tato nová směrnice zasáhla již do roku 2018. Konečně si svět,

nebo alespoň státy Evropské unie, začaly uvědomovat, že klasické zdroje

energie nejsou nevyčerpatelné a že je čas se otázkou energetiky zabývat.

Kolikrát za život budete stavět dům? Maximálně jednou – je odpověď

většiny lidí, a to už je značný důvod se zabývat jeho náklady a nároky na

energie, neboť to není finanční výdaj za měsíc, rok, ale jsou to finanční výdaje

na celý život.

Cíle bakalářské práce

V této bakalářské práci se autorka bude věnovat tepelně technickým

požadavkům na návrh obytných budov s ohledem na snižování jejich

energetické náročnosti a představí jaké normy mohou být vodítkem v těchto

záležitostech.

Budou představeny tři úrovně rodinných domů, jimiž jsou požadovaný

standard, nízkoenergetický standard a pasivní standard, a budou navrženy v

optimální skladbě obálky budovy pro každý standard zvlášť podle platných

právních předpisů. Cílem je jejich zatřídění do energetických tříd budov dle

průměrného součinitele tepla a za pomoci výpočtů tepelných ztrát a zisků bude

posuzována potřeba tepla na vytápění.

Cílem této bakalářské práce bude porovnání jednotlivých variant

rodinného domu s ohledem na snižování energetické náročnosti, zahrnuto

bude finanční a časové hledisko. Dále se autorka bude zabývat problematikou

vytápění a větrání. Budou porovnávány možnosti vytápění především
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z ekonomického hlediska, tedy porovnání investice oproti úsporám na

energiích. Všichni například víme, že alternativní zdroj vytápění, jako je

tepelné čerpadlo, je energeticky velmi výhodný a náklady na energie se jimi

velice sníží, existují možnosti získat i desetitisícové dotace, ale velkým

otazníkem stále zůstává poměr pořizovacích nákladů přístroje, oproti úspoře

za vytápění, tedy návratnost tohoto drahého přístroje. Právě tyto otázky

návratnosti nízkoenergetických technologií daly za vznik této bakalářské práci.
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1 Nízkoenergetické a pasivní domy nyní a v minulosti

Výstavba energeticky úsporných domů se v posledních letech stala

velmi populární a její rozmach je značný, přesto se nedá říci, že vznik

nízkoenergetických a pasivních domů je pouze záležitostí současnosti.

Snížení energetické náročnosti objektů jde ruku v ruce se snížením

ekonomické náročnosti budov a snížením zátěže na životní prostředí, a to je

pro lidstvo populární již několik desítek či stovek let.

1.1. Historický vývoj

Energeticky úsporný dům je pouze termín dnešní doby. Lidé však jedno

z hlavních pravidel energeticky úsporného bydlení znají odjakživa a pokud

neměli to štěstí narodit se v zemích tropického a částí subtropického pásu, kde

nejsou potřeba žádné zdroje vytápění, tak věděli, že jejich bydlení musí být

utěsněné a izolované. Jako příklad může posloužit Island, který se na severu

téměř dotýká severního polárního kruhu, v době Středověku. Islandské domy

z této doby byly sestaveny z hlíny, mechu a trávy, takže s důrazem na dobrou

izolaci objektu. Úniky tepla byly minimalizovány a tím i potřeba na ostrově

problematicky dostupného paliva. Dalším zajímavým příkladem pro nás může

být loď polárníka Fridtjofa Nansena pojmenovaná Fram. I ten se snažil loď

zaizolovat a její boky a stropy byly pokryty až 40 centimetry různých izolantů.

Nansen popisuje konstrukci lodi v knize „Za noci a na ledě“, 1887: „Stěny jsou

pokryty dehtovanou plstí, na ní je korková výplň, potom následuje obložení z

jedlového dřeva, na něm je opět silná vrstva plsti, potom vzduchotěsné

linoleum, nakonec opět dřevěné obložení. Stropy…mají se vším všudy

tloušťku asi 40 cm. Okno, kterým by mohla pronikat zima nejsnáze, bylo

chráněno trojitými skly, a ještě dalšími způsoby. Je zde teplý, příjemný

příbytek. I když teploměr ukazuje 5°, nebo 30° pod nulou, netopíme v

kamnech. Větrání je vynikající, protože doslova vhání ventilátorem čerstvý

zimní vzduch. Proto se zabývám myšlenkou, že bych kamna nechal úplně

odstranit, jenom nám překážejí…“. [1, 2, 14, 15]
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Obr. č. 1 Loď Fram

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3e/Fram.jpg

Různé zdroje se shodují, že největší průlom nízkoenergetické výstavby

nastal v 70.letech. Souvislost měly i energetická krize a ropné šoky, ty daly za

vznik prvním experimentům a vědeckému výzkumu. Pokusy vznikaly napříč

celý světem, největšími průkopníky jsou především USA, Dánsko a Německo.

Největší důraz byl kladen na solární zisky, stále ale bylo co vylepšovat v oblasti

tepelných ztrát, tepelných mostů a vzduchotěsnosti. Vznikaly také pokusy o

první zásobníky energie. Jeden z prvních záznamů je z lyžařské chaty

s pohyblivými reflektory ve Windhamu (stát Vermont, USA). Dokazuje to

článek o této horské chatě, který Othmar Hummn zvěčnil ve své knize:

„Reflektory, které je třeba vždy dvakrát v roce jinak nastavit, soustřeďují záření
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do teplovzdušného kolektoru a na okenní plochu. Teplo ze vzduchu se ukládá

v zásobníku naplněném kamenivem a je odtud opět vydáváno“. [1, 14, 15]

Za základ nynější nízkoenergetické výstavby je právem považována

norma z roku 1975, tato stavební norma vznikla ve Švédsku a nese název SBN

75. Předpis požadoval splnění určitých součinitelů tepla pro jednotlivé

konstrukční skupiny. [1]

Tab. č. 1 Norma SNB 75- Švédsko

Zdroj: HUMN, Othmar. Nízkoenergetické domy. Praha: Grada, 1999. ISBN 80-7169-657-9

1.2. Začátky v Česku

Pokud se na situaci podíváme z globálu, zjistíme, že první pokusy o

utěsnění obálky budovy a zateplování stěn, i na našem území začaly probíhat

již ve středověku. Do kamenných hradů se instalovaly dřevěné vestavby a na

chladné stěny se věšely kožešiny a koberce. Později v době Baroka si

obyvatelé nynější České republiky všimli, že chlad jde především od oken, toto

uvědomění přispělo vzniku přídavných křídel oken z vnější strany do líce

fasády. [2]

Průběh snižování energetické náročnosti budov byl u nás stejně logický

jako u ostatních evropských zemích. Po zateplení vnějších stěn a oken

následoval vývoj vytápěcích systémů na podstatně účinnější. [2]

1.3. Aktuální stav

V současné době již snižování energetické náročnosti není pouhým

výstřelkem módy, spořivosti či smyslem pro šetrnost k životnímu prostředí. O

povinnosti mít či nechat zpracovat energetický štítek a kategorizovat stavbu již

hovoří i zákony, v České republice tyto podmínky určuje zákon č. 406/2000

Sb. o hospodaření energií v odstavci § 7 s názvem Snižování energetické

náročnosti budov ve znění:

[…]


Skladba konstrukce (od interiéru) :

Číslo Název D Lambda c Ro Mi Ma
[m] [W/(m.K)] [J/(kg.K)] [kg/m3] [-] [kg/m2]

1 Dlažba keramic 0,0100 1,0100 840,0 2000,0 600,0 0.0000
2 Betonová mazan 0,0500 1,3000 1020,0 2200,0 20,0 0.0000
3 Vedag Vedaflor 0,0002 0,3500 1470,0 900,0 500000,0 0.0000
4 Isover EPS Per 0,2100 0,0340 1270,0 30,0 70,0 0.0000
5 Elastodek 40 M 0,0040 0,2100 1470,0 1200,0 30000,0 0.0000
6 Podkladní beto 0,1500 1,4300 1020,0 2300,0 23,0 0.0000
7 Štěrk 0,1000 0,6500 800,0 1650,0 15,0 0.0000

Poznámka: D je tloušťka vrstvy, Lambda je návrhová hodnota tepelné vodivosti vrstvy, C je měrná tepelná kapacita
vrstvy, Ro je objemová hmotnost vrstvy, Mi je faktor difúzního odporu vrstvy a Ma je počáteční zabudovaná
vlhkost ve vrstvě.

Číslo Kompletní název vrstvy Interní výpočet tep. vodivosti

1 Dlažba keramická ---
2 Betonová mazanina ---
3 Vedag Vedaflor TGF 200 ---
4 Isover EPS Perimetr ---
5 Elastodek 40 Medium Mineral ---
6 Podkladní beton ---
7 Štěrk ---

Okrajové podmínky výpočtu :

Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi : 0.17 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi : 0.25 m2K/W
Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse : 0.04 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse : 0.04 m2K/W

Návrhová venkovní teplota Te : 2.0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai : 20.0 C
Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe : 100.0 %
Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 65.0 %
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 VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 6.503 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.149 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.17 / 0.20 / 0.25 / 0.35 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.3E+0012 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 619.4
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 15.3 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 19.34 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.963

Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 e

theta [C]: 19.5 19.5 19.4 19.4 2.9 2.8 2.5 2.1
p [Pa]: 1519 1499 1496 1166 1118 722 710 705
p,sat [Pa]: 2272 2268 2254 2253 749 747 732 711

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenzační zóny Kondenzující množství
číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/(m2s)]

1 0.2702 0.2702 1.193E-0009

Roční bilance zkondenzované a vypařené vodní páry:

Množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a: 0.0097 kg/(m2.rok)
Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a: 0.0186 kg/(m2.rok)

Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než 10.0 C.

Poznámka: Vypočtená celoroční bilance má pouze informativní charakter, protože výchozí
venkovní teplota nebyla zadána v rozmezí od -10 do -21 C. Uvedený výsledek byl vypočten
za předpokladu, že se konstrukce nachází v teplotní oblasti -15 C.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

Teplo 2017 EDU, (c) 2017 Svoboda Software
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Příloha č. 10 – Výpočet tepelných ztrát – požadovaný standard

100

Příloha č. 11 – Výpočet tepelných ztrát – nízkoenergetický standard
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Příloha č. 12 – Výpočet tepelných ztrát – pasivní standard