## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Variantské řešení návrhu projektu rodinného domu v požadovaném, nízkenergetickém a pasivním standardu s ohledem na možné použité technologie, jejich návratnost a technologickou náročnost</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Zuzana Musková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K122 – Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K122 – Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá znalostem a schopnostem studentky pro rozsahu BP. Práce předpokládá znalosti a orientaci v dané problematice.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka splnila zadání BP.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala. Přes pomalejší nástup se se zvolenou problematikou vypořádala zodpovědně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěry práce jsou zřetelné a přehledné. Studentka předvedla schopnost osobní analýzy řešených úkolů a jeho závěry korespondují a s informacemi, které jsou v současné době k dispozici. Zmapovala široký rozsah do detailu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text bakalářské práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný. Rozsah práce hodnotím přiměřený zadanému tématu. Studentka k dané problematice přistupovala velmi aktivně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb, stavební fyziky a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá standardním citačním normám ČSN ISO 690.

### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez poznámek.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je zpracována velmi přehledně, je správně strukturovaná dle odborné klasifikace a osobního návrhu studentky. Zpracování komplexní problematiky do detailu je řešeno přehledně a systematicky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: